excelsa rapti confidenter gloriarentur, ego Intel-
ligo quare gaudium timore mistum habeat. Nam
gaudet quidem, quod ab inimicorum terra abdu-
cuntur et ad suos revertuntur; turbantur vero,
propter magnam a rebus infra visis altitudinem
vertigine laborantes. Et gaudium quidem afficiens
hos agiles viros elevare videtur; timor vero pre-
mens gravare et tanquam in mortem præcipitare
eos conatur, per aera quidem discorrentes et deam-
bulando quæ sunt super terram inspicientes, con-
fidentiam vero de prodigio non habentes, sed in-
quirentes num ipsis succrescant alæ. Quoniam vero
non hæc metuendæ et de prospero eventu trepidandæ
est locus, valde consentaneus est animæ angor.
Si enim in aquam immittere se discipulo magno
B displicuit, fluctibus perterrito, quis temere in
ærea se tollet, qui aere solidiorem aquam esse
novit?

46. Sunt autem in talibus et diversitates in martyre,
quasi hæc varietate mistum fuerit prodigiis jucun-
ditatis commodum. Etenim alios e captivitate ex-
tractos super terra deponit et molesto itinere fatigat.
Sic enim opportuum judicavit non absque labore
redintegrari, sed cum gravamine eos salvatum iri
atque cognoscere quantopere lapsi sunt. Alios
per quam elevatos ab omni intermedio et periculo
barbarorum abducens haud alibi incidere sinit, ita
ut nec proprium, nec quemlibet laborem gustent,
sed uno saltu adeo longam viam in aere conficiant,
ut in mari absque impedimento navigantes. Multos
vero et in isto tempore suo statuit, ut ibi ante alios
prodigii testes sint.

47. Hic vix summus et super aeræas regiones po-
testatem habens, quosnam non facilliter quando volue-
rit, eripiet? Quomodo non et ventis imperaret, fulgu-
ribus comminaretur et imbres jam imminentes fuga-
ret ubi et quando non sunt utiles, alias vero sollicitates
effunderet? His de causis optandum est ut nos
gubernet qui omnibus benefacit, qui fertur quasi
nando, super unguenta, nec non super miracula,
et totum orbem considerat et in omni dominationis
Dei loco celebratur, ut qui divinis obsecutus est
mandatis ubique terrarum celebretur, et cum Do-
mini laudibus laudes suas habeat conjuncias.

48. Istam suam præsertim amat, cujus negligens
nec in minimis deprehenditur. Si vero diligit Domi-
nus portas Sion super omnia tabernacula Jacob,
et in proprio tabernaculo ibi habitat, nos quoque
inde martyri similem transferamus erga istum ejus
tabernaculum majestatem, et sermo rationi valde
conformiter dicescit. Videt idem in quo aliud
quam evangelicum præceptum proponit.

49. Immisericordes in custodia illum asservaverunt, nec panem esurienti dederunt, in Dei vero panem ipsum ligna mutarunt, sicut antea sermone vilimus; nec sitiienti potum dedere, imo omnem vitalem illius destruxerunt humorem. Et venerabilis evadit hæc cernens, quibus illustris fit. Propter amorem tolerat incarcerationem per quam sicut lucerna sub modio positus, aliquantum absconsus fuit, deinde apparuit orbemque totum illuminavit. Effundit illum balneum, ablutionis per sanguinem symbolum, effundunt et mansiones, cœlestem indicantes came-ranam ad quam per martyrium pervenit. Ibi vero tanquam uvam seipsum veræ Salvatoris nostri Dei vitis considerans, et jam maturam, jam vindemias jam quasi in torculari æstimat carceris clausuram, et ex ipso fluentem sanguinem mustum a tyrannice irruentibus haustum, quod et usque adhuc scaturire non cessat, corda hominum, ut cum Davide loquamur, lætificans, et ad fruendum invitans. Interfectores accusat sanguis ille, fideles vero delectat. Non enim sola sanguinis Abel vox de terra clamorem ad Altissimum effert, sed et martyr's sanguis accusatrice voce adversus tyrannum clamabat, nunc vero provocatrici voce clamat ad fidellis populi stuporem et venerationem et possessionem utpote mentis et corporis salutem producentem.

50. Hæc et reliqua venerabilia, quorum si quis indicem inire vellet, libros componere cogeret, in patriæ protectorem martyrem constitutum; quam minime reliquit, nec de minimis corporis reliquiis. Hoc nobis revelaverunt mysterium qui martyris capulum foderunt ad reliquias intus recipiendas, aut, ad pretiosum thesaurum inveniendum; qui vero verecundiori timore repressi sunt, audientes quod non nimis oportet sapere, et sic cessantes, illum Dei arcanium nec violabilem esse thesaurum didicerunt. Inde placet mihi magnanimum et veneratione dignum celebrare martyrem. Nam pulchrum quidem de manu ad manum multis transmitti et reliquiarum divisione locis pluribus adesse et multis in locis disseminatos et abundanter effusos salutis fructus producere, nec angustiari in uno circumscriptum; qui vero divino unguento consecratus est ubique distribuendus, et mandatum accepit ut quotquot reciperent ipsum salvaret, in integritate manere mavit, totum intactumque continua integritate manere in medio omnium apud quos martyrium profecit profuturum; nec solum qui in nullis deficeret propriorum quæ martyrii sigillum stabilivit, sed et superabundaret. Nihil ergo athletæ corporis eum defecit, et sanguis in æternum permansit, et unguentum insuper additum est, usura eorum quæ Deo sceneravit martyr rite retributa. Si autem athletarum decem millia qui sive Domini prælia, sive exercitia pia sustinuerunt, sua permiserunt membratim a reverenter reseccantibus dividi et in salutem multimode thesaurizari,

μὲν. Οἱ ἀνηλεεῖς ἐν φυλακῇ αὐτὸν ἐπισκέψαντο· καὶ ἄρτον μὲν πεινώντι οὐκ ἔδωκαν, εἰς ἄρτον δὲ Θεοῦ αὐτὸν ζύλα ἐνέβαλον, ὡς καὶ ἀνόπιν τῷ λόγῳ τεθεωρήκαμεν· καὶ οὐδὲ διψῶντα ἐπίτισαν, ἄρισαν δὲ τὴν ζωτικὴν ἀπήγαγον τοῦτου ὑγρότητα. Καὶ σεμνύνεται, ταῦτα βλέπων, ἐφ' οἷς ἐλλάμπεται. Φέρει δὲ ἀγάπης καὶ τὴν κάθειρξιν, καθ' ἣν ὅποια λύχνος ὑπὸ μόδιον τεθείς, τὴν εἰρκτὴν μικρὸν μὲν ἐκρύβη, εἶτα ἐξεφάνη, καὶ τὴν οἰκουμένην περιέλαμψε. Διαχέει αὐτὸν καὶ τὸ καθείρξαν λουτρὸν, ὅσα σύμβολον τοῦ δι' αἵματος λούματος, καὶ αἱ καμαραὶ, ὡς ὑπογράφασαι τὴν οὐρανίαν ἀψίδωσιν, εἰς ἣν διὰ τοῦ μαρτυρίου ἀνέδραμεν· ἐνταῦθα δὲ ὡς εἰς βότρυον ἐκυτὸν τῆς ἀληθινῆς ἀμπέλου τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν Θεοῦ θεωρῶν, καὶ αὐτὸν ἤδη πίπειρον, τότε εἰς τρυγητὴν ὡς εἰς ληνὸν ἀνάγει τὸ στεγανὸν τῆς καθείρξεως, τὸ δὲ ἐξ αὐτοῦ αἶμα εἰς γλεύκος τοῖς τυραννικῶς ἐπίσιπσουσιν ἐκπιεσθὲν, ὃ καὶ εἰσέτι βλύζειν οὐκ ἀνήγει, καρδίας ἀνθρώπων, Δαυϊτικῶς εἰπεῖν, εὐφραίνον, καὶ εἰς ἀπόκλαυσιν προκαλούμενον. Αἶμα τοῦτο κατήγορον μὲν τῶν φονευτῶν, ἰατρὸν δὲ τοῖς πιστοῖς. Οὐ γὰρ μόνον φωνὴ τοῦ "Ἄβελ αἵματος γῆθεν ἤφει βοῆν πρὸς τὸν Ὑψίστον· ἀλλὰ καὶ αἶμα τοῦτο μαρτυρικὸν τότε μὲν ἐβόα κατὰ τοῦ τυράννου ἐγκλητικῶς, νῦν δὲ ἀλλὰ προκλητικῶς τοῦ πιστοῦ λαοῦ καὶ εἰς ἐκπλήξιν, καὶ εἰς προσκύνησιν, καὶ εἰς τὸ ἀπολαύειν δὲ πρὸς σωτηρίαν ψυχῆς τε καὶ σώματος.